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Evolimi dhe rëndësia e konceptit mbi edukimin sipërmarrës në BE

Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

 2003 – Rëndësia e edukimit sipërmarrës në EU Green paper për 
sipërmarrjen në Europë;

 2006 – Sense of initiative and entrepreneurship (si pjesë e 8 
kompetencave bazë për një shoqëri bazuar në njohuri);

 2008 – Small Business Act for Europe;
 2012 – Communication on Rethinking Education;
 2013 – Entrepreneurship Action plan 2020;
 2016 – New Skills Agenda for Europe;
 2016 – ENTREKOMP 



Kompetencat dhe aftësitë transversale 
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Aftësitë e shkrimit dhe të leximit
Aftësitë e numërimit
Aftësitë për shkencën dhe gjuhët e huaja
Kompetencat dixhitale
Kompetencat sipërmarrëse
Mendimi kritik
Zgjidhja e problemeve
Mësimi për të mësuar



ENTREKOMP_Korniza e Kompetencave të Sipërmarrjes
3 fusha – 15 kompetenca
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Modeli i progresit të kompetencave
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•FUSHA 1- Idetë dhe mundësitë
• Identifikimi i mundësive

• Kreativiteti

• Vizioni

• Vlerësimi i ideve

• Mendimi etik dhe i qëndrueshëm
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•FUSHA 2- Burimet
• vetëdija dhe vetë-efikasiteti

• motivim dhe këmbëngulje

• Mobilizimi i burimeve

• Njohuritë financiare dhe ekonomike

• Mobilizimi i të tjerëve
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•FUSHA 3 – Në veprim
• Të marrësh iniciativën

• Planifikimi dh emanaxhimi

• përballja  me paqartësinë, pasigurinë dhe rrezikun

• Të punosh me të tjerët

• Të mësosh nëpërmjet eksperiencës
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The value of an idea lies in the 
using of it

Thomas A. Edison



Vlerësimi i vetes

Vlerësimi i mjedisit 
të jashtëm

Identifikimi i idesë 
më të përshtatshme

Drejt zgjedhjes së duhur të idesë 

së biznesit
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Vlerësimi i vetes
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Reflektim mbi pikat e forta dhe të dobta 
(Komunikimi, performanca, besueshmëria, 
lidershipi, inovacioni, zgjidhja e problemeve)
Vlerat kryesore (transparenca, bashkëpunimi, 
ndihma reciproke, etj)
Arritjet (Respektimi I afateve, korrektesa, 
tejkalimi I pritshmërive, etj)
Qëllimet që  i vendos vetes (aspiratat)
Feedback-u (rritja e përfshirjes)



Vlerësimi i mjedisit të jashtëm
Analiza PESTLE dhe EFE Matrix
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Faktorët ekonomikë
Faktorët demografikë
Faktorët socialë dhe kulturorë
Faktorët politikë, qeveritarë dhe ligjorë
Faktorët teknologjikë
Informacioni mbi konkurencën*



Identifikimi i idesë më të përshtatshme
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Dëshiron të zgjidhësh një problem apo t’i shërbesh një 
qëllimi ?

Shiko afër (në komunitetin tënd dhe në jetën tënde të 
përditshme, komercializo  hobin tënd ose vëzhgo nevojat 
për të gjetur zgjidhje)
Vlerëso eksperiencën personale
Përfshi njerëz të tjerë



Celësi që një sipërmarrës te këtë sukses është KREATIVITETI
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Kontakt:
Prof.as.Dr.Imelda Sejdini

imelda.sejdini@uniel.edu.al
www.uniel.edu.al
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Falemnderit për vëmendjen!
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http://www.uniel.edu.al/

